

N:o 1.

Ank. till Riksd. Kansli den 28 Jan. 1873, kl. 1 e. m.

Konstitutions-Utskottets Memorial, med uppgift å hvilande förslag till ändringar i Grundlagarne.

De af Riksdagen under sistförflutna riksdagsperiod till hvilande antagna förslag till ändring i Rikets grundlagar får Utskottet härmed till grundlagsenlig behandling för Riksdagen anmäla.

Förslag

till ändringar i Grundlagarne, hänskjutna till grundlagsenlig behandling vid nu pågående riksdag:

Från Riksdagen år 1872.

1:o.

Om ändring i 29 § Regeringsformen, angående val af Erkebiskop och Biskopar.

Regeringsformen.

§ 29.

Nuvarande lydelse:

Föreslagen lydelse:

Till Erkebiskop och Biskopar, med hvilkas val förhållas efter förra vanligheten, utnämne Konungen en af de tre som föreslagne blifvit.

Till Erkebiskop och Biskopar utnämne Konungen en af de tre, som, i den ordning Kyrkolagen stadgar, föreslagne blifvit.

Hänvisning: Konstitutions-Utskottets memorial N:o 1. — Första Kammarens protokoll den 21 Februari — Andra Kammarens protokoll den 21 Februari.

Bih. till Riksd. Prot. 1873. 3 Saml. 1 Häft.

2:o.

Om ändring i 13 och 16 §§ Riksdags-ordningen, afseende borttagande af stadgandet, att städer, hvilka icke hafva egen jurisdiktion, skola i fråga om riksdagsmannaval räknas till landet.

Riksdagsordningen.

§ 13.

Nuvarande lydelse:

1. Andra Kammarens ledamöter

valet skett.

2. Å landet, hvartill i fråga om riksdagsmannaval äfven räknas *de städer, som icke hafva egen jurisdiktion, och köpingar*, utses för hvarje domsaga en riksdagsman. Domsaga med större folkmängd än fyratiotusen varde dock af Konungen, så vidt ske kan häradsvis, indelad i två valkretsar, som välja hvardera en riksdagsman.

3. I hvarje stad, som eger en folkmängd af tiotusen eller mer, utses en riksdagsman för hvarje fullt tal af tiotusen. Öfriga städer *med egen jurisdiktion* skola första gången af Konungen, och derefter hvart tionde år af Kammaren, ordnas, så vidt ske kan länsvis, i särskilda valkretsar, som hvardera utse en riksdagsman, och skall hvarje sådan valkrets innehålla en folkmängd af minst sextusen och högst tolf tusen.

Föreslagen lydelse:

1. Andra Kammarens ledamöter

valet skett.

2. Å landet, hvartill i fråga om riksdagsmannaval äfven räknas köpingar, utses för hvarje domsaga en riksdagsman. Domsaga, *som, oberäkadt dertill hörande städer, har större folkmängd än fyratiotusen*, varde dock af Konungen, så vidt ske kan häradsvis, indelad i två valkretsar, som välja hvardera en riksdagsman.

3. I hvarje stad, som eger en folkmängd af tiotusen eller mer, utses en riksdagsman för hvarje fullt tal af tiotusen. Öfriga städer skola första gången af Konungen, och derefter hvart tionde år af Kammaren, ordnas, så vidt ske kan länsvis, i särskilda valkretsar, som hvardera utse en riksdagsman, och skall hvarje sådan valkrets innehålla en folkmängd af minst sextusen och högst tolf tusen.

§ 16.

Valen förrättas, för landet, inför domhafvanden medelst elektorer,

Valen förrättas, för landet, inför domhafvanden medelst elektorer,

som utses inför kommunalstämmans ordförande *eller, om kommunen utgöres af stad, hvarom i 13 § 2 mom. förmäles, den för sådan stad särskildt tillsatta styrelse.* För hvarje kommun — — — — ett tusen.

I de valkretsar — — — — — folkmängden eger.

Kommuner, som hafva att gemensamt välja riksdagsman, ega dock begagna det omedelbara valsättet, derest flertalet af de röstberättigade så beslutar. Då förslag härom af de röstberättigade i en kommun väckes medelst beslut, fattadt inför kommunalstämmas ordförande, *magistrat eller den för stad utan egen jurisdiktion särskildt tillsatta styrelse,* varder sådant meddeladt Konungens Befallningshafvande, som från öfriga till valkretsen hörande kommuner inforrdar de röstberättigades röster och utfärdar kungörelse om utgången efter thy som de flesta afgifna rösterna varit för bifall eller afslag. I sistnämnda fall — — — — — dess införande fattas. Vid de omedelbara valen afgifvas rösterna, särskildt för hvarje kommun, inför kommunalstämmas ordförande, *magistrat eller för stad särskildt tillsatt styrelse;* och skola för rösternas sammanräknande och fullmakts utfärdande åt den, som de flesta rösterna erhållit, valprotokollen insändas, för kommunerna å landet till domhafvanden och för *städer med egen jurisdiktion* till magistraten i den stad, som största folkmängden eger.

som utses inför kommunalstämmans ordförande. För hvarje kommun — — — — ett tusen.

I de valkretsar — — — — — folkmängden eger.

Kommuner, som hafva att gemensamt välja riksdagsman, ega dock begagna det omedelbara valsättet, derest flertalet af de röstberättigade så beslutar. Då förslag härom af de röstberättigade i en kommun väckes medelst beslut, fattadt inför kommunalstämmas ordförande *eller magistrat,* varder sådant meddeladt Konungens Befallningshafvande, som från öfriga till valkretsen hörande kommuner inforrdar de röstberättigades röster och utfärdar kungörelse om utgången efter thy som de flesta afgifna rösterna varit för bifall eller afslag. I sistnämnda fall — — — — — dess införande fattas. Vid de omedelbara valen afgifvas rösterna, särskildt för hvarje kommun, inför kommunalstämmas ordförande *eller magistrat;* och skola för rösternas sammanräknande och fullmakts utfärdande åt den, som de flesta rösterna erhållit, valprotokollen insändas, för kommunerna å landet till domhafvanden och för *städerna* till magistraten i den stad, som största folkmängden eger.

I stad — — — — —
— — — valkretsar.

I stad — — — — — valkretsar.
I stad, der magistrat ej finnes, skall den för sådan stad särskildt tillsatta styrelse eller dess ordförande taga den befattning med riksdagsmannaval, som enligt denna § samt §§ 18, 20 och 22 tillhör magistrat eller dess ordförande.

Hänvisning: Konstitutions-Utskottets utlåtande N:o 3.
Första Kammarens protokoll den 26 Februari.
Andra Kammarens protokoll den 28 Februari.

3:o.

Om ändring i Regeringsformen angående Statsrådets organisation och i samband dermed i Riksdagsordningen och Tryckfrihets-förordningen.

Regeringsformen.

§ 5.

Nuvarande lydelse :

Statsrådet skall bestå af tio ledamöter, *hvilka* ege att alla der förekommande ärenden öfvervara; ej må fader och son eller bröder på en gång vara ledamöter af Statsrådet.

Föreslagen lydelse:

Statsrådet skall bestå af tio ledamöter, *bland hvilka Konungen utnämne en Statsminister.* *Disse* ege att alla i Statsrådet förekommande ärenden öfvervara; ej må fader och son eller bröder på en gång vara ledamöter af Statsrådet.

§ 6.

Af Statsrådets ledamöter skola sju vara chefer, hvar för sitt departement, nemligen:

Justitie-statsministern för Justitiedepartementet;

Af Statsrådets ledamöter skola sju vara chefer, hvar för sitt departement, nemligen:

Ministern för utrikes ärendena för Utrikes-departementet;

Statsministern för utrikes ärendena för Utrikes-departementet;

En *chef och föredragande Statsråd* för Landtförsvars-departementet, hvilken tillika vare Konungens rådgifvare i kommandomål för arméen;

En för Sjöförsvars-departementet, hvilken tillika vare Konungens rådgifvare i kommandomål för flottan;

En för Civil-departementet;

En för Finans-departementet; samt

En för Ecklesiastik-departementet.

Den närmare fördelningen af ärendena, departementen emellan, bestämmes af Konungen, genom en särskildt utfärdad, offentlig kungjord stadga.

Bland de tre Statsråden utan departement böra minst två hafva förvaltats civil beställning.

Enchef för Justitie-departementet;

En för Landtförsvars-departementet, hvilken tillika vare Konungens rådgifvare i kommandomål för arméen;

En för Sjöförsvars-departementet, hvilken tillika vare Konungens rådgifvare i kommandomål för flottan;

En för Civil-departementet;

En för Finans-departementet; samt

En för Ecklesiastik-departementet.

Den närmare fördelningen af ärendena, departementen emellan, bestämmes af Konungen genom en särskildt utfärdad, offentlig kungjord stadga.

§ 11.

Ministeriela mål, hvarmed förstås alla de, som angå rikets förhållande till främmande makter, må Konungen låta bereda och handhafva på det sätt, honom lämpligast synes. *Statsministern* för utrikes ärendena tillhör, att dessa mål inför Konungen föredraga och anmäla i närvaro af någon annan Statsrådets ledamot. Är *Statsministern* frånvarande — — — — —

Ministeriela mål, hvarmed förstås alla de, som angå rikets förhållande till främmande makter, må Konungen låta bereda och handhafva på det sätt honom lämpligast synes. *Ministern* för utrikes ärendena tillhör att dessa mål inför Konungen föredraga och anmäla i närvaro af någon annan Statsrådets ledamot. Är *Ministern* frånvarande — — — — —

§ 12.

Konungen eger att i afhandlingar och förbund med främmande makter ingå, sedan han, enligt föregående §, deröfver hört *Statsministern* för utrikes ärendena och någon annan tillkallad Statsrådets ledamot.

Konungen eger att i afhandlingar och förbund med främmande makter ingå, sedan han enligt föregående § deröfver hört *Ministern* för utrikes ärendena och någon annan tillkallad Statsrådets ledamot.

§ 26.

Då justitieärenden i Statsrådet föredragas, skola, jemte *Justitie-statsministern* och två Statsråd, två af Högsta Domstolens ledamöter dem öfvervara, med den skyldighet att till protokollet sig yttra, som 9 § föreskrifver.

Då justitieärenden i Statsrådet föredragas, skola, jemte *Chefen* för Justitie-departementet och två Statsråd, två af Högsta Domstolens ledamöter dem öfvervara, med den skyldighet att till protokollet sig yttra, som 9 § föreskrifver.

§ 32.

Sändebud hos främmande makter och tjänstemän vid beskickningarna nämne Konungen i *Statsministerns* för utrikes ärendena och någon annan tillkallad statsrådsledamots närvaro.

Sändebud hos främmande makter och tjänstemän vid beskickningarna nämne Konungen i *Ministerns* för utrikes ärendena och någon annan tillkallad statsrådsledamots närvaro.

§ 34.

Statsministrarne innehafve rikets högsta värdighet, och Statsråden den närmaste derintill. Statsminister eller Statsråd må icke tillika annat embete utöfva, ej heller några inkomster deraf uppbära. Justitieråd må ej tillika annat embete innehafva eller utöfva.

Ledamot af Statsrådet må icke tillika annat embete utöfva, ej heller några inkomster deraf uppbära. Justitieråd må ej tillika annat embete innehafva eller utöfva.

Riksdags-ordningen.

§ 32.

1. Den, som blifvit till riksdagsman vald, skall, första gången han efter valet till riksdag sig inställer, inför *Justitie-statsministern*, eller den Konungen i hans ställe förordnar, sin fullmakt till granskning uppvisa å den dag Riksdagen sammanträder eller, om riksdagsman senare sig inställer, så snart derefter ske kan. Denna granskning — — — — —.

1. Den, som blifvit till riksdagsman vald, skall, första gången han efter valet till riksdag sig inställer, inför *Statsministern*, eller den Konungen i hans ställe förordnar, sin fullmakt till granskning uppvisa å den dag Riksdagen sammanträder eller, om riksdagsman senare sig inställer, så snart derefter ske kan. Denna granskning, — — — — —.

§ 33.

Så snart fullmakterna undergått den i mom. 1 af nästföregående § föreskrifna granskning samt berättelse om förloppet dervid blifvit af *Justitie-statsministern*, eller den i hans ställe förordnad är, meddelad Kamrarna, — — — — —

Så snart fullmakterna undergått den i mom. 1 af näst föregående § föreskrifna granskning samt berättelse om förloppet dervid blifvit af *Statsministern*, eller den i hans ställe förordnad är, meddelad Kamrarna, — — — — —

§ 34.

Konungen låter offentligen kungöra den af honom för riksdags öppnande bestämda tid, som ej må utsättas senare än å femte söckendagen efter riksdags början. På den tid skola riksdagsmännen, sedan gudstjenst med dem hållen är, sammankomma på rikssalen, der Konungen eller, då han så för godt finner, *någon af Statsministrarne* fö-

Konungen låter offentligen kungöra den af honom för riksdags öppnande bestämda tid, som ej må utsättas senare än å femte söckendagen efter riksdags början. På den tid skola riksdagsmännen, sedan gudstjenst med dem hållen är, sammankomma på rikssalen, der Konungen, eller, då han så för godt finner, *Statsministern eller annan*

rer ordet. Vid detta tillfälle — — — — — Statsrådsledamot förer ordet. Vid
— — — — — detta tillfälle — — — — —

§ 36.

Vill Konungen — — — — —
— — — — — meddelas.

Då riksdag skall afslutas, infinna sig, på Konungens kallelse och efter förrättad gudstjenst, riksdagsmännen på rikssalen och framföra genom Talmännen sina välönskningar. Derefter uppläses riksdagsbeslutet, hvaruppå Konungen, sjelf eller genom någon af Statsministrarne, förklarar riksdagen vara afslutad.

Vill Konungen — — — — —
— — — — — meddelas.

Då riksdag skall afslutas, infinna sig, på Konungens kallelse och efter förrättad gudstjenst, riksdagsmännen på rikssalen och framföra genom Talmännen sina välönskningar. Derefter uppläses riksdagsbeslutet, hvaruppå Konungen, sjelf eller genom Statsministern eller annan Statsrådsledamot, förklarar riksdagen vara afslutad.

Tryckfrihets-förordningen.

§ 1.

4:o. Utgifvare af dagblad eller periodiska skrifter anmäla sig, jemte titeln och tryckningsorten, hos *Justitie-statsministern*, — — — — —

5:o. Privilegier å boktryckeri
— — — — — mil.

Då ett boktryckeri — — — — —
— — rätt.

Den ett nytt boktryckeri — —
— — — — — sagd är. I båda fallen åligger det Konungens Befallningshafvande, sedan behörig anmälan hos honom blifvit gjord, att genast eller med

4:o. Utgifvare af dagblad eller periodiska skrifter anmäla sig, jemte titeln och tryckningsorten hos *Chefen för Justitie-departementet* — — — — —

5:o. Privilegier å boktryckeri
— — — — — mil.

Då ett boktryckeri — — — — —
— — rätt.

Den ett nytt boktryckeri — —
— — — — — sagd är. I båda fallen åligger det Konungens Befallningshafvande, sedan behörig anmälan hos honom blifvit gjord, att genast, eller med
först

först omgående post, derom under-
rätta *Justitie-statsministern*. Anlägg-
ges — — — — —

8:o. Vid rättegångens början —
— — tillkännagifver. Angår rätte-
gången dagblad eller periodiska
skrifter, blifve utgifvarens namn af
Justitie-statsministern i följd af of-
van föreskrifna anmälan uppgifvet.
Domaren eger — — — — —

först omgående post, derom under-
rätta *Chefen för Justitie-departemen-
tet*. Anläggges — — — — —

8:o. Vid rättegångens början —
— — tillkännagifver. Angår rätte-
gången dagblad eller periodiska
skrifter, blifve utgifvarens namn af
Chefen för Justitie-departementet i
följd af ofvan föreskrifna anmälan
uppgifvet. Domaren eger — — —

§ 4.

I afseende på bevakningen öfver
skrifers lofliga allmängörande, skola
följande stadganden gälla:

1:o. *Justitie-statsministern* skall
tillkomma, att både inom hufvud-
staden och i orterna, antingen sjelf
eller genom vederbörligen af honom
förordnade ombud, vaka öfver skrif-
ters allmängörande, på det sätt och
i de delar, som här nedanföre
stadgas.

2:o. Till befrämjande af detta
ändamål, vare härmed till ovägerlig
efterlefnad föreskrifvet, att i samma
stund, ej senare än en skrift till
försäljning eller till spridande, på
hvad annat sätt som helst, utgifves,
skall ett exemplar aflemnas, i Stock-
holm till *Justitie-statsministern*, och
i hvarje annan ort till hans förord-
nade ombud. Boktryckare, som
denna föreskrift uraktlåter, böte
hvarje gång femtio riksdaler, och
om han, utan att vara försedd med
Justitie-statsministerns bevis om

Bih. till Riksd. Prot. 3 Saml. 1 Häft.

I afseende på bevakningen öfver
skrifers lofliga allmängörande, skola
följande stadganden gälla:

1:o. *Chefen för Justitie-departeme-
ntet* skall tillkomma — — — —
stadgas.

2:o. Till befrämjande af detta
ändamål, vare härmed till ovägerlig
efterlefnad föreskrifvet, att i samma
stund, ej senare än en skrift till
försäljning eller till spridande, på
hvad annat sätt som helst, utgifves,
skall ett exemplar aflemnas, i Stock-
holm till *Chefen för Justitie-departe-
mentet*, och i hvarje annan ort till
hans förordnade ombud. Boktryc-
kare, som denna föreskrift uraktlå-
ter, böte hvarje gång femtio riks-
daler, och om han, utan att vara
försedd med *Chefens för Justitie-*

gjord anmälan af ett dagblad eller periodisk skrift, desamma trycker, böte ett hundra riksdaler, och skriftens utgifvande inställes, intill dess utgifvaren iakttagit hvad ofvanföredom stadgadt är.

3:o. I alla de fall, der åtal, enligt 2 § 4 mom. samt 3 §, genom allmän åklagare anställles, ege *Justitie-statsministern* eller dess ombud rättighet, att, då han det nödigt pröfvar, en skrift med qvarstad belägga låta, hvilken sist inom åtta dagars förlopp verkställes. Börande en månad efter den dag, då i landsort qvarstaden lagd blifvit, *Justitie-statsministern* meddela ombudet sitt gillande eller upphäfvande deraf. Är uti hufvudstaden qvarstad ej inom åtta dagars förlopp lagd, eller i landsorterna *Justitie-statsministerns* gillande ej, inom ofvanskrifna en månads förlopp, ankommet, må qvarstad ej, utan efter laga domstols och Tryckfrihets-komitéens yttrande, gälla. Men vid alla de tillfällen, då *Justitie-statsministern* anser förbrytelser emot denna lag sig yppa, och så ofta målet ej hör, vare sig, såsom blott ordningsmål, under hans egen pröfning, eller, vid personliga förolämpanden, till den oförrättades enskilda beifrande, åligge *Justitie-statsministern*, antingen han funnit qvarstad ega rum, eller endast åtal vid laga domstol, att skriften ofördröjligen och omedelbart till Justitie-kanslerens laga åtgärd öfverlemna.

departementets bevis om gjord anmälan af ett dagblad eller periodisk skrift, desamma trycker, böte ett hundra riksdaler, och skriftens utgifvande inställes, intill dess utgifvaren iakttagit hvad ofvanföredom stadgadt är.

3:o. I alla de fall, der åtal enligt 2 § 4 mom. samt 3 § genom allmän åklagare anställles, ege *Chefen för Justitie-departementet* eller dess ombud rättighet, att, då han det nödigt pröfvar, en skrift med qvarstad belägga låta, hvilken sist inom åtta dagars förlopp verkställes. Börande en månad efter den dag, då i landsort qvarstaden lagd blifvit, *Chefen för Justitie-departementet* meddela ombudet sitt gillande eller upphäfvande deraf. Är uti hufvudstaden qvarstad ej inom åtta dagars förlopp lagd, eller i landsorterna *Chefens för Justitie-departementet* gillande ej, inom ofvanskrifna en månads förlopp, ankommet, må qvarstad ej, utan efter laga domstols och Tryckfrihets-komitéens yttrande, gälla. Men vid alla de tillfällen, då *Chefen för Justitie-departementet* anser förbrytelser emot denna lag sig yppa, och så ofta målet ej hör, vare sig, såsom blott ordningsmål, under hans egen pröfning, eller, vid personliga förolämpanden, till den oförrättades enskilda beifrande, åligge *Chefen för Justitie-departementet*, antingen han funnit qvarstad ega rum, eller endast åtal vid laga domstol, att skriften ofördröjligen och omedelbart till Justitie-kanslerens laga åtgärd öfverlemna.

4:o. Till ordningsmål räknas, om, vid tryckeris anläggande, uraktlåtes hvad 1 § 5 mom. derom stadgar, eller om boktryckare underlåter att, enligt 1 § 10 mom., å skriften utsätta sitt namn, tryckningsorten och årtalet, eller om han en hos honom tryckt skrift till *Justitie-statsministern*, eller dess ombud, inom utsatt tid, icke aflemnar, eller om, emot 1 § 12 mom., tryckta skrifter, hvarå boktryckarenamn, tryckningsort eller årtal ej äro utsatta, föryttras. I dessa fall ege *Justitie-statsministern*, att, i öfverensstämmelse med hvad denna lag stadgar, den brottslige genast pliktfälla; denne likväl obetaget, att, der han sig så befogad finner, hos Konungen, i dess Justitie-revisions-expedition, underdåniga besvär anföra, i Stockholm inom femtonde dagen och i landsorterna inom en månad, sedan han af *Justitie-statsministerns* utslag bevisligen del undfått. För öfrigt äro ordningsmål ej andra, än sådana ekonomiska, som, enligt något framdeles tillgörande boktryckeri- och bokhandels-reglemente, till *Justitie-statsministerns* pröfning kunna höra, och till rubbning af något stadgande i denna lag icke leda.

5:o. Så snart någon förbrytelse emot denna lag blifvit af *Justitie-statsministern* hos Justitie-kansleren anmäld — — — —.

6:o. Sedan sex månader förlupit, efter det en skrift till *Justitie-stats-*

4:o. Till ordningsmål räknas, om, vid tryckeris anläggande, uraktlåtes hvad 1 § 5 mom. derom stadgar, eller om boktryckare underlåter att, enligt 1 § 10 mom., å skriften utsätta sitt namn, tryckningsorten och årtalet, eller om han en hos honom tryckt skrift till *Chefen för Justitie-departementet* eller dess ombud, inom utsatt tid, icke aflemnar, eller om, emot 1 § 12 mom., tryckta skrifter, hvarå boktryckarenamn, tryckningsort eller årtal ej äro utsatta, föryttras. I dessa fall ege *Chefen för Justitie-departementet*, att i öfverensstämmelse med hvad denna lag stadgar, den brottslige genast pliktfälla; denne likväl obetaget, att, der han sig så befogad finner, hos Konungen, i dess Justitie-revisions-expedition, underdåniga besvär anföra, i Stockholm inom femtonde dagen och i landsorterna inom en månad, sedan han af *Chefens för Justitie-departementet* utslag bevisligen del undfått. För öfrigt äro ordningsmål ej andra, än sådana ekonomiska, som, enligt något framdeles tillgörande boktryckeri- och bokhandels-reglemente, till *Chefens för Justitie-departementet* pröfning kunna höra, och till rubbning af något stadgande i denna lag icke leda.

5:o. Så snart någon förbrytelse emot denna lag blifvit af *Chefen för Justitie-departementet* hos Justitie-kansleren anmäld — — — —.

6:o. Sedan sex månader förlupit, efter det en skrift till *Chefen för*

ministern, eller hans ombud, enligt näst föregående 2 mom. inkommit, — — — — förolämpad. Är någon skrift med qvarstad belagd, då skall åtal ske å skriften, inom åtta dagar i hufvudstaden, och i orterna åtta dagar efter det *Justitie-statsministerns* gillande af qvarstaden blifvit kunnigt; i annat fall upphöre qvarstaden och vare skriftens försäljning obehindrad.

10:o. I afseende på försäljning och utspridande af utifrån inkomna skrifter på svenska språket, ege *Justitie-statsministern* lika rättigheter — — — —.

11:o. Finner *Justitie-statsministern*, att utrikes ifrån inkommen, på främmande språk författad, skrift — — — — förblifva. Till den ändan åligge hvar och en, som bokhandel idkar, att till *Justitie-statsministern* eller hans ombud inlemna förteckning på inkomna utländska skrifter. Skulle å någon sådan qvarstad läggas, inhemte *Justitie-statsministern* i underdånighet Kongl. Maj:ts nådiga befallning — — — —.

Justitie-departementet, eller hans ombud, enligt näst föregående 2 mom. inkommit, — — — — förolämpad. Är någon skrift med qvarstad belagd, då skall åtal ske å skriften, inom åtta dagar i hufvudstaden, och i orterna åtta dagar efter det *Chefens för Justitie-departementet* gillande af qvarstaden blifvit kunnigt; i annat fall upphöre qvarstaden och vare skriftens försäljning obehindrad.

10:o. I afseende på försäljning och utspridande af utifrån inkomna skrifter på svenska språket, ege *Chefen för Justitie-departementet* lika rättigheter — — — —.

11:o. Finner *Chefen för Justitie-departementet*, att utrikes ifrån inkommen, på främmande språk författad, skrift — — — — förblifva. Till den ändan åligge hvar och en, som bokhandel idkar att till *Chefen för Justitie-departementet* eller hans ombud inlemna förteckning på inkomna utländska skrifter. Skulle å någon sådan qvarstad läggas, inhemte *Chefen för Justitie-departementet* i underdånighet Kongl. Maj:ts nådiga befallning — — — —.

§ 5.

8:o. Finner *Justitie-statsministern* eller dess ombud sig befogad, — — — — trefaldt författas, hvaraf den ena tillställes *Justitie-statsministern* eller hans ombud, den andra magistraten och den tredje

8:o. Finner *Chefen för Justitie-departementet* eller dess ombud sig befogad, — — — — trefaldt författas, hvaraf den ena tillställes *Chefen för Justitie-departementet* eller hans ombud, den andra magistra-

boktryckaren. Magistraten vare pligtig, — — — embetets förlust. *Justitie-statsministern* eller dess ombud ege ej makt att, annorlunda än nu sagdt är, qvarstad fordra — — — anstalt foga; men icke må han om någon sådan föregående qvarstad, som här framföre nämndt är, förordna, utan *Justitie-statsministerns* eller hans ombuds hörande och tillstyrkande. Är målet till laga domstol kommet, och qvarstad der af aktor yrkad, bör domstolen sig deröfver, inom åtta dagar, utlåta; men likväl, derest det utan tidsutdrägt ske kan, *Justitie-statsministerns* eller dess ombuds utlåtande inhemtas. Afslås qvarstadspåståendet, fortfares ändock med rättegången; men om påståendet gillas, och har *Justitie-statsministern* eller hans ombud sådant tillstyrkt, — — —.

11:o. Angripas, uti af trycket — — — allmän lag föreskrifva; dock må underdomaren, vid sådana enskilda tvister, utan inhemtadt utlåtande af *Justitie-statsministern* eller hans ombud, qvarstadsfrågor upptaga — — —.

12:o. I frågor om qvarstad — — — biträda; dock må ej hos bokhandlare eller annan försäljare å någon inom riket utkommen skrift qvarstad begäras, utan att genom bevis kan styrkas, att skriften i tryckningsorten blifvit med qvarstad belagd, eller i det fall, att skriften

ten och den tredje boktryckaren. Magistraten vare pligtig, — — — embetets förlust. *Chefen för Justitie-departementet* eller dess ombud ege ej makt att, annorlunda än nu sagdt är, qvarstad fordra — — — anstalt foga; men icke må han om någon sådan föregående qvarstad, som här framföre nämndt är, förordna, utan *Chefens för Justitie-departementet* eller hans ombuds hörande och tillstyrkande. Är målet till laga domstol kommet, och qvarstad der af aktor yrkad, bör domstolen sig deröfver, inom åtta dagar, utlåta; men likväl, derest det utan tidsutdrägt ske kan, *Chefens för Justitie-departementet* eller dess ombuds utlåtande inhemtas. Afslås qvarstadspåståendet, fortfares ändock med rättegången; men om påståendet gillas, och har *Chefen för Justitie-departementet* eller hans ombud sådant tillstyrkt, — — —.

11:o. Angripas uti af trycket — — — allmän lag föreskrifva; dock må underdomaren, vid sådana enskilda tvister, utan inhemtadt utlåtande af *Chefen för Justitie-departementet* eller hans ombud, qvarstadsfrågor upptaga — — —.

12:o. I frågor om qvarstad — — — biträda; dock må ej hos bokhandlare eller annan försäljare å någon inom riket utkommen skrift qvarstad begäras, utan att genom bevis kan styrkas, att skriften i tryckningsorten blifvit med qvarstad belagd, eller i det fall, att

ej blifvit, enligt 4 § 2 mom., till *Justitie-statsministern* eller dess ombud inlemnad.

13:o. Varder någon af trycket härstädes utkommen eller utländsk, hit i riket införd skrift, utaf en eller flera främmande staters sändebud eller deras regeringar anmäld, såsom innefattande sådana ämnen, hvilka kunna föranleda till missnöje hos andra makter, ege Konungen att derom, efter sakens och omständigheternas beskaffenhet, i nåder förordna, samt, om han så nödigt pröfvar, om skriftens seqvestrerande och indragning genom *Dess Justie-statsminister eller Justitiekansler*, så väl hos boktryckare som försäljare eller andra utspridare, låta föranstalta, — — — —.

skriften ej blifvit, enligt 4 § 2 mom., till *Chefen för justitie-departementet* eller dess ombud inlemnad.

13:o. Varder någon af trycket härstädes utkommen eller utländsk, hit i riket införd skrift, utaf en eller flera främmande staters sändebud eller deras regeringar anmäld, såsom innefattande sådana ämnen, hvilka kunna föranleda till missnöje hos andra makter, ege Konungen att derom, efter sakens och omständigheternas beskaffenhet, i nåder förordna, samt, om han så nödigt pröfvar, om skriftens seqvestrerande och indragning genom *Chefen för Justitie-departementet eller Justitie-kansleren*, såväl hos boktryckare som försäljare eller andra utspridare, låta föranstalta, — — — —.

Hänvisning: Konstitutions-Utskottets utlåtande N:o 9 och memorial N:o 21.
Första Kammarrens protokoll den 19 April och den 1 Maj.
Andra Kammarrens protokoll den 17 April och den 1 Maj.

4:o.

Om ändring i 72 § Regeringsformen, angående den metalliska valuta, hvarmed Riksbankens sedlar skola inlösas.

Regeringsformen.

§ 72.

Nuvarande lydelse:

Riksbanken förblifver — — —
— göras kunna. Riksdagen allena
eger rätt att genom banken ut-

Föreslagen lydelse:

Riksbanken förblifver — — —
— göras kunna. Riksdagen allena
eger rätt att genom banken utgifva

gifva sedlar, som för mynt i riket
må erkännas. Dessa sedlar skola,
vid anfordran, efter deras lydelse
af banken med silfver inlösas.

sedlar, som för mynt i riket må
erkännas. Dessa sedlar skola, vid
anfordran, efter deras lydelse, *med
silfver eller guld af banken* inlösas.

Hänvisning: Konstitutions-Utskottets utlåtande N:o 8 och memorial N:o 20.
Första Kammarens protokoll den 13 April och den 27 April.
Andra Kammarens protokoll den 13 April och den 27 April.

Stockholm den 28 Januari 1873.

På Utskottets vägnar:

TH. MUNCK AF ROSENSCHÖLD.

Ordförande.
